
1 

Procedura per il reclutamento a tempo indeterminato di docenti di prima fascia 
nei Conservatori di musica ai sensi del D.M. M.U.R. n° 180/2023 

prot. 4936 del 23/10/2023 

IL DIRETTORE 

Visto 

Vista 

Visto 

Vista 

Viste 

Visto 

Visto 

Visti 
Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Ricevuti 

il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca dd. 29/03/2023 n. 180 
con cui sono stati definitivi i criteri, le modalità e i requisiti di partecipazione 
alle procedure per il reclutamento a tempo indeterminato di docenti di prima 
fascia nei Conservatori di Musica; 
la nota n. 7140 del Ministero dell’Università e della Ricerca – Direzione 
generale delle istituzioni della formazione superiore recante le indicazioni 
applicative relative al DM n. 180/2023;  
il Decreto Dirigenziale n. 8472 dd. 07/07/2023 che ha disposto la ripartizione 
delle facoltà assunzionali; 
la Delibera n. 17 dd. 15/09/2023 dd. Consiglio Accademico con la quale sono 
state individuate le cattedre oggetto di attribuzione delle facoltà assunzionali; 
le Convenzioni sottoscritte con i Conservatorio di Adria, Udine, Castelfranco 
per lo svolgimento congiunto della procedura concorsuale in parola, assunte 
al protocollo rispettivamente con nn. 4713, 4714, 4919; 
il Bando per il reclutamento a tempo indeterminato di docenti di prima fascia 
nei Conservatori di musica ai sensi del D.M. M.U.R. n° 180/2023, prot. n. 4936 
dd. 23/10/2023;
il Decreto Direttoriale prot. 672 dd. 07/02/2024 di nomina della Commissione 
esaminatrice costituita ai sensi dell’art.7 del bando in parola;
i verbali della Commissione esaminatrice nn. 1-18;
il Decreto Direttoriale prot. n. 2069 dd. 18/04/2024 con cui sono stati 
pubblicati i punteggi relativi alla valutazione titoli degli aspiranti candidati; 
il Decreto Direttoriale prot. n. 2589 dd. 20/05/2024 con il quale sono stati 
pubblicati gli elenchi rettificati relativi alla valutazione dei titoli;
il Decreto Direttoriale prot. n. 2718 dd. 24/05/2024 che ha approvato gli esiti 
riguardanti la prova didattica a carattere teorico svoltasi il giorno 04/05/2024; 
il Decreto Direttoriale prot. n. 3147 dd. 13/06/2024 con cui si è proceduto alla 
rettifica della tabella di cui al punto a. del Decreto Direttoriale prot. 2718 dd. 
24/05/2024;
l’estratto del verbale n. 17 dd. 14/06/2024 della Commissione Esaminatrice 
mediante il quale sono stati resi noti gli esiti della prova pratica;
il Decreto di approvazione della graduatoria di merito provvisoria prot. n. 3363 
dd. 26/06/2024;
i reclami prot. n. 3454 e prot. n. 3455 del 01/07/2024; 

Atteso che sono decorsi i termini di cui all’art. 10 comma 4 del bando; 
Visto quanto previsto dall’art. 6 comma 1 let. b) della Legge n. 241 dd. 1990 e 

preso atto delle pronunce giurisprudenziali di seguito riportate:  C.d.S., Sez. 
V, 21 novembre 2022, n. 10241;  C.d.S., Sez. V, 22 novembre 2019, n. 7975;  



2 

DECRETA 

1. l’approvazione della graduatoria di merito definitiva dei vincitori (allegato A) e l’elenco dei
candidati idonei provvisorio (allegato B).

2. Il presente provvedimento viene approvato con condizione sospensiva dell’accertamento
dei requisiti per l’ammissione all’impiego secondo quanto previsto dall’art. 10 comma 5 del
bando in parola.

3. ne dispone la pubblicazione nei modi e nelle forme previste dall’art. 16 del bando.

Il Direttore  
prof. Sandro Torlontano 

Rilevato 

C.d.S., Sez. VI, 15 marzo 2021, n. 2226; C.d.S. Sez. V, 31 ottobre 2023, n. 
9387;
che il sig. Umberto Jacopo Laureti, seppure in carenza di titolo di studio per 
l’accesso alla procedura, dichiarava con domanda ID 11591 titoli utili validi 
per partecipare alla procedura visto quanto disposto dall’art. 2 comma 3 let. 
b) del bando;

Acquisito  il parere favorevole della commissione esaminatrice; 



                                   
 

3 
 

Allegato A 
 

 
 

Graduatoria di merito definitiva della Procedura per il reclutamento a tempo indeterminato di 
docenti di prima fascia ai sensi del D.M. M.U.R. n° 180/2023 

prot. 4936 del 23/10/2023 
 
 
 
  

Posizione ID 
DOMANDA Cognome Nome Valutazione 

Titoli 

Prova didattica 
a carattere 

teorico 

Prova 
Pratica TOTALE 

1 1328 Trolese Axel 30 27,6 35 92,6 
2 7564 Alessandrini Rodolfo 27 30,3 32 89,3 
3 8631 Russo Irene 30 23,7 35 88,7 
4 8340 Costa Sara Rosamaria 26,5 23,6 34 84,1 
5 10462 Frezzotti Martina 26,6 22,0 35 83,6 
6 7243 Zardi Denis 26,3 21,3 35 82,6 
7 2600 Delucchi Emanuele 22 28,1 31 81,1 
8 8536 Paolillo Daniele 18 28,0 35 81,0 
9 9838 Pezzi Cesare 25,9 21,0 34 80,9 

10 8354 Contaldo Giulia 23,9 21,7 35 80,6 
11 2258 Mesaglio Sebastiano 26,5 28,1 26 80,6 
12 1769 Magnani Beatrice 26 23,4 31 80,4 
13 11591 Laureti Umberto Jacopo 28,6 25,7 24 78,3 



                                   
 

4 
 

 
 
Allegato B 
 

 Elenco definitivo Idonei della Procedura per il reclutamento a tempo indeterminato di 
docenti di prima fascia ai sensi del D.M. M.U.R. n° 180/2023 

prot. 4936 del 23/10/2023 
 
 

ID 
DOMANDA Cognome Nome Valutazione 

Titoli 

Prova didattica 
a carattere 

teorico 

Prova 
Pratica TOTALE 

2499 Ivaldi Simone 26,6 24,6 27 78,2  
9134 Gaggini Marco 29,4 25,7 23 78,1 
7275 Loatelli Ilaria 26 21,3 30 77,3 

10768 Riccardi Alessandro 26 22,4 28 76,4 
8135 Grano Francesco 18,6 21,3 35 74,9 
2858 Delle Donne Luca 26 22,3 25 73,3 

12171 Bonfiglio Claudio 22,5 21,0 28 71,5 
8772 Bartolucci Sara 26,2 23,7 21 70,9 

13783 Nasuto Angelo 18 22,6 29 69,6 
8762 Fasani Daniele 21,4 25,0 22 68,4 

11245 Sinicropi Ilaria 18 27,3 22 67,3 
8272 Bevilacqua Matteo 18 22,6 23 63,6 

13789 Andri Matteo 18 21,4 24 63,4 
1880 Giacomelli Nicolas 18 21,0 21 60,0 
 
 


		2024-07-01T12:47:33+0000
	TORLONTANO SANDRO


		2024-07-01T14:48:31+0200
	Conservatorio di Musica Giuseppe Tartini di Trieste




